2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.04.2025   № 376
	Об утверждении Порядка определения
нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальными бюджетными
учреждениями Администрации
муниципального образования
«Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области, для расчета
объема финансового обеспечения
выполнения муниципального задания

В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 21.03.2024 № 262 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», Администрация муниципального образования «Краснинский  муниципальный округ» Смоленской области

         постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, для расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Краснинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                    М.В. Мищенко

Утвержден
постановлением Администрации
муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
от ___________ № ___
Порядок
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, для расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, для расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания (далее – Порядок) разработан в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 21.03.2025 № 262 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».
1.2. Положения данного Порядка применяются для определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в целях расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным автотранспортным учреждением Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальным бюджетным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – муниципальные учреждения).
1.3. Нормативные затраты определяются для муниципальных услуг (выполнение работ), включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификатор) государственных и муниципальных услуг, и работ (далее – общероссийские базовые перечни) и в региональный перечень (классификатор) государственных и муниципальных услуг и работ (далее – региональный перечень).
1.4. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на
указанные цели в местных бюджетах на очередной финансовый год и плановый период.
1.5. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями осуществляется путем предоставления субсидии.
Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением либо приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование).
2. Порядок расчета нормативных затрат на оказание
муниципальной услуги
2.1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются на единицу показателя, характеризующего объем услуги, установленного в муниципальном задании на основе базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат, с соблюдением общих требований к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением.

2.2. Базовый норматив затрат рассчитывается исходя из затрат, необходимых для оказания муниципальной услуги, с соблюдением показателей качества оказания муниципальной услуги, а также показателей, отражающих отраслевую специфику муниципальной услуги (содержание, условия (формы) оказания муниципальной услуги), установленных в общероссийских базовых перечнях или региональном перечне,  отраслевой корректирующий коэффициент при которых принимает значение, равное 1. Значение территориального корректирующего коэффициента устанавливается равным 1.

2.3. Нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги (Ni) (далее - i-я муниципальная услуга) рассчитываются по следующей формуле:

Ni = Niбаз x Котр x Ктер,

где:

Niбаз - базовый норматив затрат на оказание i-й муниципальной услуги;

Котр - отраслевой корректирующий коэффициент;

Ктер - территориальный корректирующий коэффициент.

Базовый норматив затрат на оказание i-й муниципальной услуги (Niбаз) рассчитывается по следующей формуле:

Niбаз = Niбазнепоср + Niбазобщ,
где:

Niбазнепоср - базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги;

Niбазобщ - базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги.

2.4. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, рассчитывается по следующей формуле:

Niбазнепоср = Niбазот1 + Niбазмз + Niбазинз,

где:

Niбазот1 - затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, страховые взносы на обязательное медицинское страхование, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

Niбазмз - затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;

Niбазинз - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

2.5. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги рассчитывается по следующей формуле:

Niбазобщ = Niбазсни + Niбазсоцди + Niбазус + Niбазту + Niбазот2 + Niбазпнз,

где:

Niбазсни - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества;

Niбазсоцди - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества;

Niбазус - затраты на приобретение услуг связи;

Niбазту - затраты на приобретение транспортных услуг;

Niбазот2 - затраты на оплату труда работников, которые не принимают
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги;

Niбазпнз - затраты на прочие общехозяйственные нужды.

3. Порядок расчета нормативных затрат на выполнение работы
3.1. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на работу в целом или в случае установления в муниципальном задании показателя, характеризующего объем работы, – на единицу объема работы.

Затраты на выполнение j-й работы (Pj), рассчитывается по следующей формуле:

Pj = Pjотз + Pjмз + Pjинр + Pjсни + Pjсоцди + Pjус + Pjту + Pjот3 + Pjпнз,

где:

Pjотз - затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы;

Pjмз - затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;

Pjинр - затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы;

Pjсни - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества;

Pjсоцди - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества;
Pjус - затраты на приобретение услуг связи;
Pjту - затраты на приобретение транспортных услуг;
Pjот3 - затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал;
Pjпнз- затраты на прочие общехозяйственные нужды.